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DĖL MOKESČIO UŽ VALSTYBINIUS GAMTOS IŠTEKLIUS ĮSTATYMO PAKEITIMŲ 
 
 

Informuojame, kad Lietuvos Respublikos Seimas 2022 m. gruodžio 22 d. priėmė Lietuvos 
Respublikos mokesčio už valstybinius gamtos išteklius įstatymo Nr. I-1163 6, 7, 8 ir 11 straipsnių 
pakeitimo įstatymą Nr. XIV-1751 (toliau — Pakeitimo įstatymas). 

Esminiai pakeitimai, įsigaliosiantys nuo 2023 m. liepos 1 d.:  

 Pakeitimo įstatymo 1 straipsnyje numatoma, kad už nedeklaruotą ar deklaruotą mažesnį, 
negu išgautas, gamtos išteklių kiekį ir (ar) be leidimo išgautą gamtos išteklių kiekį vietoje šiuo 
metu taikomo didesnio tarifo1 bus taikoma ekonominė sankcija; 

 Pakeitimo įstatymas numato diferencijuotą (minimalų ir maksimalų) ekonominės 
sankcijos dydį ir jos taikymo taisykles. Ekonominė sankcija apskaičiuojama įprastą gamtos išteklių 
mokesčio tarifą2 dauginant iš koeficiento (nuo 2 iki 10). Konkrečiu atveju už konkretų pažeidimą 
taikytiną ekonominės sankcijos dydį, vadovaudamasi teisingumo ir protingumo kriterijais, 
atsižvelgdama į atsakomybę lengvinančias ir (ar) sunkinančias aplinkybes, nustato Lietuvos 
Respublikos aplinkos ministerijos įgaliotos institucijos vadovo sudaryta komisija (toliau — 
Komisija); 

 Pakeitimo įstatymas taip pat numato nebaigtinį asmens atsakomybę lengvinančių ir 
baigtinį asmens atsakomybę sunkinančių aplinkybių sąrašą ir taisykles, į kurias atsižvelgdama 
Komisija nustato konkrečiu atveju taikytiną ekonominės sankcijos dydį. Pažymime, kad minėtos 
sankcijos dydžio apskaičiavimas ir paskyrimas asmeniui (pažeidėjui) pavestas išimtinai Komisijai, 
t. y. Valstybinei mokesčių inspekcijai šioje srityje jokių įpareigojimų nenumatyta;  

 Pakeitimo įstatymo 2 straipsniu nustatomas vienodas mokestinis laikotarpis — visų 
valstybinių gamtos išteklių, esančių mokesčio objektu, mokestinis laikotarpis yra kalendoriniai 
metai. 

Mokesčio už valstybinius gamtos išteklius administravimo procedūros, pradėtos iki 
Pakeitimo įstatymo įsigaliojimo, baigiamos pagal iki Pakeitimo įstatymo įsigaliojimo galiojusius 
teisės aktus. Pakeitimo įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus iki 2023 m. birželio 30 d. priima 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministras, Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 
Respublikos finansų ministerijos viršininkas ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos įgaliota 
institucija.  

 
Teisės departamento direktorė  Rasa Virvilienė 
 
 
 

                                                 
1 Pagal esamą teisinį reguliavimą, nedeklaruotas ir (ar) be leidimo išgautas gamtos išteklių kiekis apmokestinamas 
taikant dydžio didesnį tarifą, kuris apskaičiuojamas įprastą mokesčio tarifą dauginant iš nekintamo (fiksuoto) koeficiento 
10.  
2 Mokesčio už valstybinius gamtos išteklius tarifai, taikytini atitinkamai gamtos išteklių rūšiai, numatyti įstatymo 1, 2 ir 
3 prieduose.  
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